证券代码：300410         证券简称：正业科技        公告编号：2021-040

广东正业科技股份有限公司

关于未弥补亏损超过实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、情况概述

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2019 年 12 月 31 日，

公司经审计的母公司未分配利润为-608,807,889.24 元；经永拓会计师事务所（特

殊普通合伙）审计，截止 2020 年 12 月 31 日，公司经审计的母公司未分配利润

为-684,406,063.66 元，公司实收股本总额为 373,845,506 元，未弥补亏损金额超

过实收股本总额三分之一。根据《公司法》及《公司章程》的相关规定，该事项

需提交公司股东大会审议。

二、亏损原因

1、2019 年亏损原因

2019 年，公司实现营业收入 104,597.04 万元，同比下降 26.80%；实现归属

于上市公司股东的净利润-92,456.64 万元，同比下降 5564.24%。主要原因如下：

（1）公司所处设备制造业市场需求低迷，公司下游客户的设备投资滞缓、

订单延期交付，市场竞争激烈，公司部分业务营收未达预期，毛利率同比下降，

同时公司财务费用、人工成本、股权激励摊销等费用增加，导致公司整体利润率

下滑。

（2）公司部分并购子公司受所处 LED、焊接等行业领域市场竞争加剧、行

业部分客户经营困难等多重因素影响，其营业收入和利润未达预期。

（3）公司对 2019 年度合并报表范围内的商誉、应收账款、存货、在建工程、

无形资产等资产计提资产减值准备合计 8.67 亿元。

2、2020 年亏损原因

2020 年度，公司逆行而上、共克时艰，稳步提升经营发展质量，实现营业

收入 119,727.21 万元，同比增长 14.47%；PCB 检测自动化业务、平板显示模组

自动化业务稳健发展；锂电检测自动化业务表现突出，实现营业收入 24,697.67

万元，同比增长 59.68%。

本着谨慎性原则，公司对存在减值迹象的资产进行了减值测试，对商誉、应

收款项、存货、固定资产、在建工程、无形资产等资产计提资产减值准备合计

3.04亿元，导致公司 2020年度归属于上市公司股东的净利润亏损 31,309.60万元。

三、应对措施

为改善经营业绩，尽快弥补亏损，公司已采取的措施如下：

1、继续深耕锂电、PCB、平板显示业务领域，把握新能源汽车、5G 产业发

展带来的工业检测及自动化需求增长的发展机遇，谋求高质量发展；

2、坚持以“光学检测+自动化控制”技术为核心，通过横向和纵向发展，拓

展新的市场领域，充分挖掘市场工业检测及自动化需求；加快推进半导体芯片缺

陷检测项目的市场化，形成新的业绩增长点；

3、加强客户订单需求管理和完善风险控制措施，并通过优化供应链管理系

统和加强客户信用管理，降低存货和应收风险。

特此公告。

                                       广东正业科技股份有限公司董事会

                                              2021 年 4 月 27 日

	一、情况概述
	1、2019年亏损原因
	2019年，公司实现营业收入104,597.04万元，同比下降26.80%；实现归属于上市公司股东的净利润-92,456.64万元，同比下降5564.24%。主要原因如下：
	（1）公司所处设备制造业市场需求低迷，公司下游客户的设备投资滞缓、订单延期交付，市场竞争激烈，公司部分业务营收未达预期，毛利率同比下降，同时公司财务费用、人工成本、股权激励摊销等费用增加，导致公司整体利润率下滑。
	（2）公司部分并购子公司受所处LED、焊接等行业领域市场竞争加剧、行业部分客户经营困难等多重因素影响，其营业收入和利润未达预期。
	（3）公司对2019年度合并报表范围内的商誉、应收账款、存货、在建工程、无形资产等资产计提资产减值准备合计8.67亿元。
	2、2020年亏损原因
	2020年度，公司逆行而上、共克时艰，稳步提升经营发展质量，实现营业收入119,727.21万元，同比增长14.47%；PCB检测自动化业务、平板显示模组自动化业务稳健发展；锂电检测自动化业务表现突出，实现营业收入24,697.67万元，同比增长59.68%。
	本着谨慎性原则，公司对存在减值迹象的资产进行了减值测试，对商誉、应收款项、存货、固定资产、在建工程、无形资产等资产计提资产减值准备合计3.04亿元，导致公司2020年度归属于上市公司股东的净利润亏损31,309.60万元。
	三、应对措施